海 口 市 人 民 政 府 办 公 室

HZFB01 海府办函〔2019〕238 号

海口市人民政府办公室关于我市农用地转用
未利用地转用与土地征收审批流程的通知

各区人民政府，市政府直属有关单位：

根据《海南省人民政府关于将部分省级行政审批事项调整由

海口市、三亚市、洋浦经济开发区实施的决定》（海南省人民政府

令第 286 号），原由省政府审批的农用地转用、未利用地转用与土

地征收审批事项现委托我市审批。经市政府同意，现将《海口市

农用地转用、未利用地转用与土地征收审批流程》印发给你们，

请认真组织实施，参照此流程办理相关用地手续。

海口市人民政府办公室

2019 年 8月 5日

（此件依申请公开）

 — 2 —

海口市农用地转用未利用地转用与
土地征收审批流程图

农用地转用、未利用土地征收报批程序

 — 3 —

农用地转用、未利用地转用与
土地征收审批流程说明

一、法律依据

（一）《中华人民共和国土地管理法》（中华人民共和国主席

令 28号，2004 年 8月 28 日颁布，自公布之日起施行）第四十四

条至第四十八条。

（二）《中华人民共和国土地管理法实施条例》（国务院令第

256 号，2014 年 7月 9日修订）第二十条、第二十三条。

（三）《海南经济特区土地管理条例》（海南省第五届人民代

表大会常务委员会第十次会议于 2014 年 9月 28 日通过，2014 年

11 月 1日起施行）第二十六条至第二十九条。

（四）《海南省人民政府关于将部分省级行政审批事项调整

由海口市、三亚市、洋浦经济开发区实施的决定》（海南省人民政

府令第 286 号，2019 年 6月 28 日印发，自公布之日起施行）。

二、农用地转用、未利用地转用和土地征收报批程序

（一）单独选址建设项目

1.用地单位申请（由项目建设单位申请）

申请材料如下：

①建设用地申请文及 CAD 格式用地界线

②项目立项批准文件

③建设项目用地选址意见书或用地规划许可证

 — 4 —

④用地预审批准文件

⑤可行性研究报告及初步设计批准文件

⑥环境影响评估报告表批准文件

⑦项目建设范围内是否压覆矿产资源情况文件

⑧地灾评估报告

（以上材料需一次性提供）

2.组卷（市自然资源和规划局牵头组织以下材料）

①多规意见（责任单位：市自然资源和规划局；完成时间：

3个工作日）

②林业意见（责任单位：市林业局；完成时间：3个工作日）

③征地告知确认（责任单位：所涉各区政府；完成时间：10

个工作日）

④被征地农民社保审核表（责任单位：市人社局、市财政局；

完成时间：5个工作日）

⑤违法查验报告(责任单位：市自然资源和规划局；完成时

间：5个工作日)

⑥呈报说明书、农转用方案、征收方案（责任单位：市自然

资源和规划局；完成时间：5个工作日）

⑦补充耕地方案（责任单位：市自然资源和规划局；完成时

间：3个工作日）

⑧建设用地勘测定界技术报告书和勘测定界图、土地利用现

状图、多规合一规划图、土地权属汇总表、地类汇总表（责任单

 — 5 —

位：市自然资源和规划局；完成时间：3个工作日）

3.市自然资源和规划局受省自然资源和规划厅委托审核

①召开用地会审会，出具用地会审表（达到组卷条件后 3个

工作日内完成）

②出具审查意见、耕地占补指标请示文、报批请示文、代拟

市政府报省政府请示文、代拟省自然资源和规划厅批文和相关组

卷材料上报市政府（通过用地会审会后 5个工作日内完成）

4.市政府审批

①批准市自然资源和规划局耕地占补指标请示文、用地报批

请示文、呈报说明书、出具审批请示文报省政府（该请示不送省

政府收件，由市政府按省政府委托办理）

②批准建设用地审批表（需在出具报省政府请示文后）

（以上工作 7个工作日内完成）

5.待报件获批后，市自然资源和规划局向市政府请示缴交新

增建设用地土地有偿使用费（3个工作日内完成）

6.市政府批转市财政局缴交新增建设用地土地有偿使用费

（3个工作日内完成）

7.市财政局缴交新增建设用地土地有偿使用费，出具调库单

和日报表（5个工作日内完成）

8.市自然资源和规划局代省自然资源和规划厅出具建设用

地批文（收到市财政局调库单和中国人行日报表后 5个工作日内

完成）

 — 6 —

9.市自然资源和规划局将审批材料报省自然资源和规划厅

备案，并录入“新增建设用地审批系统”（2个工作日内完成）

（二）城市批次建设用地

1.用地单位申请（统一由市土地储备整理中心申请）

申请材料：建设用地申请文及 CAD 格式用地界线

2.组卷（市自然资源和规划局牵头组织以下材料）

①多规意见（责任单位：市自然资源和规划局；完成时间：

3个工作日）

②控规意见（责任单位：所在辖区控规主管部门；完成时间：

3个工作日）

③林业意见（责任单位：市林业局；完成时间：3个工作日）

④环保意见（责任单位：市生态和环境局；完成时间：3 个

工作日）

⑤征地告知确认（责任单位：所涉各区政府；完成时间：10

个工作日）

⑥被征地农民社保审核表（责任单位：市人社局、市财政局；

完成时间：5个工作日）

⑦违法查验报告(责任单位：市自然资源和规划局；完成时

间：5个工作日)

⑧呈报说明书、农转用方案、征收方案（责任单位：市自然

资源和规划局；完成时间：5个工作日）

⑨补充耕地方案（责任单位：市自然资源和规划局；完成时

 — 7 —

间：3个工作日）

⑩建设用地勘测定界技术报告书和勘测定界图、土地利用现

状图、多规合一规划图、土地权属汇总表、地类汇总表（责任单

位：市自然资源和规划局；完成时间：3个工作日）

3.市自然资源和规划局受省自然资源和规划厅委托审核

①召开用地会审会，出具用地会审表（达到组卷条件后 3个

工作日内完成）

②出具审查意见、耕地占补指标请示文、报批请示文、代拟

市政府报省政府请示文、代拟省自然资源和规划厅批文和相关组

卷材料上报市政府（通过用地会审会后 5个工作日内完成）

4.市政府审批

①批准市自然资源和规划局耕地占补指标请示文、用地报批

请示文、呈报说明书、出具审批请示文报省政府（该请示不送省

政府收件，由市政府按省政府委托办理）

②批准建设用地审批表（需在出具报省政府请示文后）

（以上工作 7个工作日内完成）

5.待报件获批后，市自然资源和规划局向市政府请示缴交新

增建设用地土地有偿使用费（3个工作日内完成）

6.市政府批转市财政局缴交新增建设用地土地有偿使用费

（3个工作日内完成）

7.市财政局缴交新增建设用地土地有偿使用费，出具调库单

和日报表（5个工作日内完成）

 — 8 —

8.市自然资源和规划局代省自然资源和规划厅出具建设用

地批文（收到市财政局调库单和中国人行日报表后 5个工作日内

完成）

9.市自然资源和规划局将审批材料报省自然资源和规划厅

备案，并录入“新增建设用地审批系统”（2个工作日内完成）